

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 22/CT-BNNMT ngày 05 tháng 01 năm 2026 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường về tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2026

Thực hiện Chỉ thị số 22/CT-BNNMT ngày 05 tháng 01 năm 2026 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường về tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2026. Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai ban hành kế hoạch triển khai và tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2026 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Đẩy mạnh phong trào phát động, tuyên truyền sâu rộng và kêu gọi toàn thể cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi và Nhân dân thực hiện lời dạy của Bác Hồ: “Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”, tham gia thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 06 tháng 02 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng; Chỉ thị số 22/CT-BNNMT ngày 05 tháng 01 năm 2026 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường về tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2026.

b) Tạo không khí thi đua sôi nổi, phấn khởi, vui tươi trong toàn tỉnh vào những ngày đầu Xuân Bính Ngọ năm 2026. Đồng thời thực hiện tốt hiệu quả Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 01 tháng 10 năm 2025 của UBND tỉnh về kế hoạch trồng rừng thay thế trên địa bàn tỉnh và công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2026.

2. Yêu cầu

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và nhân dân về vai trò, ý nghĩa, giá trị của rừng và cây xanh đối

với phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu và nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân; khuyến khích sự tham gia của đoàn thể, trường học, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang và cộng đồng; nâng cao trách nhiệm của người dân trong chăm sóc, bảo vệ cây sau khi trồng, góp phần xây dựng môi trường sống xanh, sạch, an toàn và bền vững; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về lâm nghiệp, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học.

b) Việc tổ chức phát động “Tết trồng cây” phải thiết thực, hiệu quả, không phô trương hình thức; tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, trường học, lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp nhân dân hưởng ứng tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng; ưu tiên trồng cây phân tán tại các khu dân cư, trường học, bệnh viện, khu công nghiệp, đô thị, đường giao thông, bờ sông, kênh mương,... nhằm tạo cảnh quan, góp phần giảm ô nhiễm và xây dựng không gian sống xanh. Phân công rõ trách nhiệm quản lý, chăm sóc, bảo vệ cây sau khi trồng nhằm bảo đảm tỷ lệ sống cao, sinh trưởng tốt và phát triển bền vững.

c) Thời điểm tổ chức phát động “Tết trồng cây” tiến hành vào dịp kỷ niệm sinh nhật Bác Hồ (ngày 19 tháng 5) và kéo dài cả năm 2026, phù hợp với mùa vụ trồng cây, trồng rừng của từng cơ quan, đơn vị, địa phương ở từng khu vực cho phù hợp. Sau khi thực hiện “Tết trồng cây” các địa phương, đơn vị tổ chức kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm, báo cáo về Sở Nông nghiệp và Môi trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

a) Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2026 đảm bảo trang trọng, thiết thực, không phô trương hình thức, đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau buổi lễ.

b) Số lượng và thành phần tham dự

- Số lượng dự kiến khoảng 600 người.

- Thành phần tham dự:

+ Thường trực Tỉnh Ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban mặt trận tổ quốc tỉnh, các sở, ngành; các xã, phường và Báo và Phát thanh, truyền hình Đồng Nai, dự kiến 150 người.

+ Địa phương được chọn để chức chức lễ: Bí thư, Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân; lãnh đạo các phòng, ban, đoàn thể; Đoàn Thanh niên, các em học sinh, dự kiến 250 người.

+ Các đơn vị chủ rừng: Vườn Quốc gia Cát Tiên, Vườn Quốc gia Bù Gia

Mập, Khu Bảo tồn thiên nhiên - văn hóa Đồng Nai, các Ban quản lý rừng phòng hộ, Công ty lâm nghiệp và các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường; một số các doanh nghiệp..., dự kiến 200 người.

c) Về địa điểm, chương trình buổi Lễ, nội dung cụ thể. Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường, các đơn vị chủ rừng, các đơn vị Quân đội đóng chân trên địa bàn tỉnh rà soát, tìm kiếm, lựa chọn địa điểm tổ chức phù hợp để xây dựng ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện.

2. Các sở, ngành, địa phương, đơn vị.

a) Căn cứ điều kiện, tình hình cụ thể, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và Ủy ban nhân dân các xã, phường xây dựng Kế hoạch và tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2026, gắn với các hoạt động trồng, chăm sóc cây xanh, thu gom rác thải, vệ sinh môi trường, phát quang bụi rậm tại các khu vực công cộng, cơ quan, trường học, khu dân cư và lưu vực ven sông, kênh, mương; bóc xóa quảng cáo rao vặt, giữ gìn và bảo vệ cảnh quan đô thị, xây dựng nông thôn mới.

- Rà soát trồng cây mới và trồng cây bổ sung các vị trí cây đã chết phù hợp với quy hoạch; quan tâm lựa chọn trồng các loại cây giống tốt, chống đổ, ngã, cho bóng mát, tạo mỹ quan; phân công tổ chức, cá nhân quản lý, chăm sóc cây, bảo đảm tỷ lệ cây sống cao và phát triển tốt.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp tại địa phương tổ chức trồng, chăm sóc cây xanh, thường xuyên duy trì công tác vệ sinh môi trường trong và ngoài đơn vị bảo đảm xanh - sạch - đẹp.

b) Xây dựng kế hoạch trồng cây, trồng rừng gắn với triển khai thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển lâm nghiệp năm 2026; Tổ chức thực hiện nghiêm, có hiệu quả Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12 tháng 01 năm 2017 và Kết luận số 61-KL/TW ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Kiểm soát chặt chẽ việc chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; Tăng cường kiểm soát, quản lý nguồn gốc, chất lượng giống cây trồng lâm nghiệp; đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ tiên tiến, công nghệ sinh học trong chọn tạo giống mới, giống cây bản địa chất lượng cao, thích ứng với biến đổi khí hậu, chống chịu sâu bệnh. Khuyến khích ứng dụng công nghệ số, tự động hóa trong gieo ươm, trồng, chăm sóc và quản lý rừng; phát triển rừng trồng gỗ lớn, nâng cao năng suất, chất lượng và giá trị gia tăng của rừng trồng.

c) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, trí tuệ nhân tạo

trong quản lý bảo vệ rừng; thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng cháy, chữa cháy rừng, chống chặt, phá rừng trái pháp luật. Chỉ đạo kiểm tra, rà soát phương án, kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng của các đơn vị, chủ rừng trên địa bàn quản lý; tăng cường giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; kiểm tra đôn đốc và hướng dẫn việc sử dụng lửa trong rừng và gần rừng của người dân, nhất là việc đốt nương làm rẫy; kịp thời phát hiện, phòng ngừa xử lý nghiêm theo đúng quy định của pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Tổ chức Lễ phát động cấp tỉnh: Sử dụng nguồn kinh phí đã được giao trong dự toán chi Ngân sách Nhà nước năm 2026 cho Sở Nông nghiệp và Môi trường và nguồn kinh phí phát sinh (nếu có).

2. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh: Sử dụng nguồn kinh phí đặc thù của đơn vị đã được UBND tỉnh giao trong dự toán năm 2026.

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường: Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp lâm nghiệp của địa phương năm 2026 để thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

a) Chủ trì phối hợp với các địa phương, đơn vị chủ rừng, đơn vị Quân đội rà soát, tìm kiếm, lựa chọn địa điểm tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2026.

b) Ban hành Kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện, chương trình tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2026 của cấp tỉnh đảm bảo chất lượng.

c) Hướng dẫn, đôn đốc các địa phương, đơn vị trong việc tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

2. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan, địa phương thực hiện kịp thời việc cấp phát vốn để tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và hướng dẫn việc thanh quyết toán.

3. Công an tỉnh chủ động xây dựng phương án và bảo đảm an ninh trật tự trước, trong, sau Lễ phát động; chú trọng tại địa điểm tỉnh tổ chức Lễ phát động.

4. Báo và Phát thanh, truyền hình Đồng Nai: Tăng cường thời lượng tuyên truyền trước, trong và sau Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2026.

5. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động hưởng ứng theo nội dung tại điểm 2, Mục II của Kế hoạch và thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

6. Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai thực hiện các nội dung tại điểm 2, Mục II của Kế hoạch, bố trí, sử dụng và thanh, quyết toán kinh phí tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” tại địa phương theo đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai và tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Bính Ngọ và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2026 trên địa bàn tỉnh, đề nghị các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (thay báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (thay báo cáo);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các đơn vị nêu tại mục IV;
- Chánh, Phó Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu VT, KTN.

Vinh ktn KH tet trong cay 2026


KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Thị Hoàng